



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月31日

上場取引所 東

上場会社名 アルテック株式会社

コード番号 9972 URL <http://www.altech.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張能 徳博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員(経理部長) (氏名) 池谷 壽繁

TEL 03-5542-6762

四半期報告書提出予定日 平成28年4月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績(平成27年12月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	2,672	△4.7	△176	—	△182	—	△197	—
27年11月期第1四半期	2,803	△18.2	△208	—	△254	—	△250	—

(注)包括利益 28年11月期第1四半期 △486百万円 (—%) 27年11月期第1四半期 338百万円 (△28.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	△11.52	—
27年11月期第1四半期	△14.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第1四半期	16,118	9,477	57.8
27年11月期	16,886	10,015	58.3

(参考)自己資本 28年11月期第1四半期 9,310百万円 27年11月期 9,850百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年11月期の連結業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	13.9	250	48.7	150	—	70	—	4.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年11月期1Q	19,354,596 株	27年11月期	19,354,596 株
② 期末自己株式数	28年11月期1Q	2,208,207 株	27年11月期	2,208,167 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年11月期1Q	17,146,420 株	27年11月期1Q	17,146,642 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年12月1日～平成28年2月29日)におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀による追加的な金融政策としてのマイナス金利導入等が実施されたものの、低迷が続く個人消費や1月以降の円高の進行等により弱含みの状態で推移いたしました。また、海外においては、中国をはじめとする新興国経済の悪化等、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような市場環境の下、当社グループは、商社事業においては、引き続きコストコントロールを徹底しながら海外拠点との連携を強化し、事業規模の拡大に努めてまいりました。プリフォーム事業においては、主要市場である中国およびインドネシアの経済成長が減速する厳しい経営環境下、事業の再生に向けコスト構造改革および生産効率の改善に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,672百万円(前年同四半期比4.7%減)、営業損益は176百万円の損失(前年同四半期は208百万円の損失)となりました。経常損益は182百万円の損失(前年同四半期は254百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損益は197百万円の損失(前年同四半期は250百万円の損失)となりました。

(商社事業)

商社事業につきましては、主に印刷包装関連機械およびリチウムイオン電池関連機械の販売が増加しましたが、3Dプリンタ関連機器・消耗品の販売が減少し、前年同四半期に比べ僅かに減収となりました。

(プリフォーム事業)

プリフォーム事業につきましては、中国およびインドネシアの経済減速の影響等により前年同四半期に比べ減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は8,353百万円となり、前連結会計年度末に比べ612百万円減少いたしました。これは主に前渡金が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。固定資産は7,764百万円となり、前連結会計年度末に比べ155百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が減少したことによるものであります。

その結果、総資産は16,118百万円となり、前連結会計年度末に比べ767百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,986百万円となり、前連結会計年度末に比べ144百万円減少いたしました。これは主に未払金、前受金が増加したものの、支払手形及び買掛金、短期借入金、未払費用が減少したことによるものであります。固定負債は2,653百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円減少いたしました。これは主に長期借入金、リース債務が減少したことによるものであります。

その結果、負債合計は6,640百万円となり、前連結会計年度末に比べ230百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は9,477百万円となり、前連結会計年度末に比べ537百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金、為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

その結果、自己資本比率は57.8%(前連結会計年度末は58.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年1月14日の「平成27年11月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

(法定実効税率の変更等による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する法律」が平成28年3月29日に国会で成立し、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げが行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の33.1%から、平成28年12月1日に開始する事業年度から平成29年12月1日に開始する事業年度までに解消が見込まれる一時差異については30.9%に、平成30年12月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については、30.6%となります。

この税率変更による連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,353,631	3,188,315
受取手形及び売掛金	2,656,092	1,713,072
商品及び製品	1,167,936	1,216,633
原材料及び貯蔵品	228,245	244,601
前渡金	702,989	1,176,121
その他	857,394	815,228
貸倒引当金	△134	△42
流動資産合計	8,966,156	8,353,929
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,123,118	2,028,667
機械装置及び運搬具(純額)	697,766	664,165
土地	55,308	55,308
リース資産(純額)	1,184,392	1,039,352
建設仮勘定	938,022	998,204
その他(純額)	393,147	512,647
有形固定資産合計	5,391,755	5,298,346
無形固定資産		
ソフトウェア	65,059	66,209
その他	771,252	742,261
無形固定資産合計	836,311	808,470
投資その他の資産		
投資有価証券	380,288	360,390
関係会社出資金	1,167,298	1,147,834
敷金及び保証金	106,862	105,844
繰延税金資産	85	92
その他	37,452	43,618
投資その他の資産合計	1,691,986	1,657,779
固定資産合計	7,920,054	7,764,597
資産合計	16,886,210	16,118,527

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,212,517	942,511
短期借入金	1,005,476	956,392
1年内償還予定の社債	26,000	16,000
リース債務	315,312	307,282
未払金	160,057	294,923
未払費用	382,082	277,256
未払法人税等	33,197	11,814
繰延税金負債	1,938	1,464
前受金	972,152	1,096,843
受注損失引当金	385	274
その他	22,297	82,010
流動負債合計	4,131,418	3,986,772
固定負債		
社債	32,000	32,000
長期借入金	1,594,295	1,567,064
リース債務	1,034,542	911,550
繰延税金負債	73,768	72,119
その他	5,095	71,214
固定負債合計	2,739,702	2,653,948
負債合計	6,871,121	6,640,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	2,149,338	2,149,338
利益剰余金	947,700	698,651
自己株式	△923,020	△923,027
株主資本合計	7,701,849	7,452,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,157	43,354
繰延ヘッジ損益	△6,658	△52,694
為替換算調整勘定	2,097,700	1,867,476
その他の包括利益累計額合計	2,148,200	1,858,136
非支配株主持分	165,039	166,875
純資産合計	10,015,088	9,477,805
負債純資産合計	16,886,210	16,118,527

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	2,803,907	2,672,204
売上原価	2,323,591	2,134,082
売上総利益	480,316	538,121
販売費及び一般管理費	688,717	714,442
営業損失(△)	△208,400	△176,321
営業外収益		
受取利息	3,127	9,119
受取配当金	1,555	215
為替差益	48,881	—
持分法による投資利益	6,093	26,092
その他	11,933	9,269
営業外収益合計	71,591	44,696
営業外費用		
支払利息	29,854	25,472
支払手数料	1,332	1,685
為替差損	—	14,484
開業費	78,809	5,118
その他	7,628	3,955
営業外費用合計	117,625	50,715
経常損失(△)	△254,433	△182,340
特別利益		
固定資産売却益	9,329	—
受取保険金	6,667	—
特別利益合計	15,997	—
特別損失		
固定資産除却損	—	11,784
特別損失合計	—	11,784
税金等調整前四半期純損失(△)	△238,436	△194,125
法人税、住民税及び事業税	12,051	△1,324
法人税等調整額	5,435	3,953
法人税等合計	17,486	2,628
四半期純損失(△)	△255,923	△196,753
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,790	855
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△250,132	△197,609

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
四半期純損失(△)	△255,923	△196,753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,439	△13,803
繰延ヘッジ損益	△54,788	△46,036
為替換算調整勘定	520,209	△184,668
持分法適用会社に対する持分相当額	105,745	△45,555
その他の包括利益合計	594,606	△290,064
四半期包括利益	338,683	△486,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332,104	△490,110
非支配株主に係る四半期包括利益	6,578	3,293

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。